FIZOS E FIZASTROS

Ite queres, frade caru, qui eo vise ad atera	passende. In su tempus meu sunt naschidos
Parrocchia? So andende in 19 annos inhoghe.	1805 animas, et sunt restadas ad 1410, qua 395
Sa generatione qui qu'hapo agatadu si que est	si sunt avviadas ad su Chelu. Custas mi costant

su suore de sos ojos: sunt dae me educadas et cunfido qui eo, in mesu ipsoro, hap'a passare qualchi die in pasu. Sos qu'incontresi in septe annos sunt como in s'abrile ipsoro: hant bidu et recidu sas proas de su paternu amore meu: custos puru mi dent amare et compatire. Andende ad unu populu nou, hapo novas penas senza su confortu de veros fizos mios. Pro pienare sa bentre, et covacare sa persona, non

mi dent mancare custos qui eo hapo pesadu. Ite pius m'importat? Sos honores, sas dignidades, sos avanzamentos mundanos insumma, non mi allectant nudda, anzis m'isfrittant in sas venas su samben, connoschende su mundu et i sas vanidades suas: *ergo* (et i sa consequentia nde bessit) isto mezus tranquillu in mesu ad fizos qui non cum fizastros.

FIGLI E FIGLIASTRI. Come puoi pensare, fratello caro, che io miri ad un'altra parrocchia? Sono qui da quasi 19 anni, e la generazione che ho trovato sta tramontando. In questo periodo sono nati in 1805 e ne sono restati 1410, perché 395 si sono rifugiati in Cielo. Questi (che sono rimasti) mi sono costati il sudore degli occhi: sono stati educati da me e spero di poter trascorrere, in mezzo a loro, qualche giornata di tranquillità. Quelli che ho incontrato quando avevano meno di sette anni ora sono nella primavera della vita: hanno visto e ricevuto le prove del mio amore paterno, e anche questi – penso – mi sapranno amare e compatire. Se vado tra una popolazione nuova,avrò nuovi fastidi senza poter godere del conforto di veri figli miei. Costoro che ho allevato non mi faranno mancare quel che serve per mangiare e vestirmi. Che m'importa d'altro? Gli onori, le cariche, le affermazioni mondane, in una parola, non mi attirano per nulla, anzi mi raggelano il sangue nelle vene, perché conosco il mondo e le sue vanità; perciò (la conclusione viene da sola) vivo più tranquillo tra figli che tra figliastri (Spano 1872b, pp. 17-18).

SA LIMBA NOSTRA MATERNA

M'allegro qui in sas observationes mias bi hapas incontradu qualchi cosa de geniu tou. Bisonzat pònnerbi istudiu in distender bene su sardu, a tales de resessire in s'impignu laudabilissimu et patriu ad promover sa coltura in sa limba nostra materna. Si nois matepsi qui nde semus sos promotores non produimus qualchi cosa de

bellu et ingaggiante, si disanimant sos ateros in occuparesinde. Forsi prima de su Vocabolariu tou, si Deus mi dat salute, hap'ad istampare duos panegiricos de nostra Segnora ad bider ite effectu faghet s'idioma nostru ind'unu discursu cumplidu.

LA NOSTRA LINGUA MATERNA. Mi fa piacere che tu abbia trovato nelle mie osservazioni qualche cosa di tuo gradimento. Bisogna impegnarsi nell'usare bene il sardo, in modo da riuscire nel lodevolissimo e patriottico compito di promuovere la cultura nella nostra lingua materna. Se proprio noi che ne siamo i promotori non produciamo qualcosa di bello e di interessante gli altri si trascurano di occuparsene. Forse prima che esca il tuo Vocabolario penso di stampare, se Dio mi dà la salute, due panegirici sulla Madonna, per vedere quale figura la nostra lingua fa in un discorso di un certo impegno (Spano 1872b, p. 18).

SAS CORRISPONDENTIAS NOSTRAS

Canonigu Frassu iscriet bene su sardu, et senza isbaglios orthograficos: m'ind'allegro meda meda qui siat unu de sos cultores de sa limba materna. Ah! ite gustu dia proare si totu sas corrispondentias nostras in s'internu si userent

in su propiu idioma: si diat ripulire, arricchire et faeddare su limbazu de su coro, qui est quasi exiliadu dai su mundu. Su sardu paret factu a posta pro narrer sa veridade.

LE NOSTRE CORRISPONDENZE. Il canonico Frassu scrive bene il sardo, e senza fare errori d'ortografia; mi fa piacere che sia anche lui cultore della lingua materna. Che piacere proverei se per tutte le nostre corrispondenze private si usasse la nostra lingua: il linguaggio del cuore si purificherebbe e arricchirebbe, e verrebbe parlato, mentre ora è come cacciato dal mondo. Il sardo sembra fatto apposta per dire la verità (Spano 1872b, p. 24).

SU PATRIARCHA TOU

Dai s'ultimu de Abrile so in mesu de sos charos Parrocchianos mios qui hant piantu de allegria

quando mi hant bidu, et eo puru mi so laxadu trasportare dae tota sa gioja in abbrazzarelos:

ma plus d'ogni ateru m'hat inteneridu sa vista de su venerabile patriarcha tou, s'unicu qui hapo querfidu subitu visitare. Ah! ite bella prenda qui tenes, Iohanne meu! Ipse est in terra cum su corpus, ma cum s'ispiritu, qui est semper plus purifichendesi, cunversat ja cum sos cumprehensores de su Chelu. Non bidet, non intendet que pagu, coloridu que mela piberi,

cum su risu semper in laras, cum Deus et Maria semper in bucca, et cum su sanctissimu Rosariu semper armadu... Anima privilegiada, biad'ad tie! Su Signore li prolunghet sos annos, pro reparare qualchi castigu decretadu, o provocadu dae Piaghe qui est factendesi, ahi! quantu malu et malignu pro su fermentarzu, qui tota sa massa solet corrumper! Però cunfido in Deus.